
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400137

137

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 318 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 318/2022 DE
31/10/2022, Unidade Acadêmica: Faculdade de Educação - Departamento de Métodos e
Técnicas, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas,
área: Geografia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: acordo de intercâmbio.
Processo: 23106.122152/2022-01.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Göteborgs
Universitet, Suécia.
Objetivo: Estabelecimento de acordo para mobilidade acadêmica de 01 (um) estudante de
pós-graduação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade
de Brasília para a University of Gothenburg no âmbito da temática de Historical Studies. O
objetivo é estreitar estudos e pesquisas no uso de repositórios digitais para apoiar em
estratégia de descolonização de bases de dados visando aprimorar processos inovadores
de documentação museológica.
Assinatura: 19/10/2022.
Vigência: de 19/10/2022 a 31/07/2025.
O Senhor Diego de Tássio Silva (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o Senhor
Johan Ahigren (Coordenador Institucional da Universidade de Göteborgs).

PARQUE CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UNB
EDITAL Nº 1 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022

OFERTA PÚBLICA DE CESSÃO DE USO ONEROSA
A Universidade de Brasília (UnB), por meio da Diretoria do Parque Científico e

Tecnológico da Universidade de Brasília (PCTec/UnB), com sede no Campus Universitário
Darcy Ribeiro, Prédio PCTec-I, CEP 70.910-000, Brasília - DF, nos moldes do Novo Marco
Legal da Inovação, torna público, para conhecimento dos interessados, que promoverá a
cessão de uso, a título oneroso, de áreas destinadas ao PCTec/UnB, no Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Brasília - DF. O edital é direcionado a Startups ou Empresas de
Base Tecnológica (EBTs) interessadas em residir fisicamente no PCTec/UnB, mantendo
interação com a estrutura de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) da UnB
mediante TERMO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL, nas condições
estabelecidas nesta chamada pública e em seus anexos, cujos termos a integram para
todos os fins e efeitos. As propostas serão recebidas a partir da publicação das áreas pelo
PCTec/UnB, até 03/11/2023. A íntegra do Edital e os seus anexos poderão ser obtidos no
endereço eletrônico http://pctec.unb.br, na aba "Ofertas Públicas".

CARLOS ALBERTO GURGEL VERAS
Diretor do PCTec/UnB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006.011899/2022-55.
Processo nº 23006.011899/2022-55. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC.
Contratado: 42.270.181/0001-16 - FUNDAÇÃO CESGRANRIO. Objeto: Autorização de uso
(sem ônus) das instalações e infraestrutura operacional e de apoio necessário para a
efetivação dos trabalhos inerentes à aplicação da prova do Exame Nacional do Ensino
Médio - Enem 2022 digital e impresso a ser aplicado nas datas de 13/11/2022 e
20/11/2022 no horários das 07h00 às 19h00. Fundamento Legal: Lei n° 8.666 de 21 de
junho de 1993, na Lei n° 8.987 de 13 de fevereiro de 1995, e demais legislação correlata.
Vigência: 04/11/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 11/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 87/2022

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP n¨ 87/2022, declarando
vencedoras as empresas: 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA para o
item 01 e STAR NETWORKS COMERCIO ELETRO ELETRONICOS EIRELI para o item 02. Os
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 03/11/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006017521202265. Objeto: Contratação de manutenção
preventiva e corretiva (com aquisição de insumo) de equipamento de Espectrofotometria
Eppendorf - Biofotômetro.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/11/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00103-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/11/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006014898202262. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Gás Nitrogênio engarrafado para atendimento das demandas dos laboratórios
da Central Experimental Multiusuários (CEM) da Fundação Universidade Federal o ABC
(UFABC).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00102-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/11/2022) 154503-26352-2022NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006017119202281. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de mailing jornalístico e de distribuição de
releases, para atender as necessidades da fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00101-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/11/2022) 154503-26352-2022NE800068

EDITAL Nº 70/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 119/20019,
de 18 de outubro de 2019, publicado no DOU nº 205, de 22 de outubro de 2019, Seção
3, página 83, área: Educação e Sociedade, 01 (uma) vaga.

I - Candidatos aprovados em ampla concorrência:
1º Júlia Glaciela da Silva Oliveira
2º Adriana Queiroz Testa
3º Adriana Santiago Rosa Dantas
4º Jane Barros Almeida
II - Candidatos aprovados para vagas reservadas a pessoas negras:
1º Adriana Santiago Rosa Dantas
2º Jane Barros Almeida
2.E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE, o presente

Ed i t a l .

Santo André, 3 de novembro de 2022.
DÁCIO RIBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE E A TECMAN LTDA COM VISTAS À REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS AOS
ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA UFAC.
Este ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por objetivo formalizar as condições básicas para a
realização de ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC
junto à INSTITUIÇÃO PARCEIRA.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até 31 de outubro de 2027.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.025977/2022-61

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00038/2020 publicado no D.O de 2020-07-27, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 24/07/2020 a 24/07/2021. . Leia-se: Vigência: 03/11/2022 a
24/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00043/2018 publicado no D.O de 2018-10-04, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 28/08/2018 a 28/08/2019. . Leia-se: Vigência: 03/11/2022 a
28/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107003912202264. Objeto: Aquisição de material de consumo
para o Curso de Medicina da Universidade Federal do Acre.. Total de Itens Licitados: 233.
Edital: 04/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04
- Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/11/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125020732202259 . Objeto: Gerenciamento administrativo financeiro do
Projeto de Extensão "CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA COMISSÕES DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993; e art. 1º, da Lei nº 8.958 de 20/12/1994.. Justificativa:
Em razão do objeto optou-se pela dispensa. Declaração de Dispensa em 16/09/2022.
SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pró-reitor. Ratificação em 20/09/2022. JULIO CESAR SA DE
OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91
FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA .

(SIDEC - 03/11/2022) 154215-15278-2022NE080004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154215

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23125.018649/2021-43.
Dispensa. Nº 14/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência e execução do contrato n° 21/2021, conforme processo n°
23125.018649/2021-43. Vigência 13/10/2022 a 31/01/2023; execução: 30/09/2022 a
31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 216.037,50. Data de Assinatura:
13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-04T01:54:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




